

令和2年度 佐伯市水道事業会計 上半期決算（報告）
（令和2年4月1日から令和2年9月30日までの業務の状況）

地方公営企業法第40条の2第1項及び佐伯市水道事業の設置等に関する条例第7条の規定により、令和2年度上半期の事業の概況及び経理の状況並びに令和元年度決算の状況について、別紙のとおり報告します。

令和2年度上半期 佐伯市水道事業の業務状況

1 事業の概況

区 分	給水戸数	区 分	令和2年度上半期
令和元年度末	37,010	総配水量 (m ³)	5,438,591
令和2年9月末	36,973	有収水量 (m ³)	4,399,378
増加数	△ 37	有収率 (%)	80.89%

2 予算執行状況 (令和2年4月1日から令和2年9月30日まで) (単位：円)

区 分	予算現額 (A)	上半期執行額 (B)	執行残額 (A)-(B)
水道事業収益	1,592,741,000	699,643,770	893,097,230
水道事業費用	1,566,810,000	658,322,212	908,487,788
収益的収支差額	25,931,000	41,321,558	△ 15,390,558
資本的収入	495,888,400	4,995,300	490,893,100
資本的支出	1,211,336,000	390,386,333	820,949,667
資本的収支差額	△ 715,447,600	△ 385,391,033	△ 330,056,567

※この金額は、消費税及び地方消費税を含む。

3 損益計算書 (令和2年4月1日から令和2年9月30日まで) (単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	593,913,986	営業収益	562,127,095
営業外費用	47,634,633	営業外収益	81,430,374
特別損失	1,103,808	特別利益	10,828
(費用合計)	642,652,427	(収益合計)	643,568,297
当期純利益	915,870	当期純損失	—
合 計	643,568,297	合 計	643,568,297

4 貸借対照表 (令和2年9月30日) (単位：円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	15,759,481,237	固定負債	5,813,388,252
有形固定資産	15,746,574,686	企業債	5,794,872,512
無形固定資産	12,906,551	引当金	18,515,740
流動資産	637,182,557	流動負債	353,404,259
現金預金	503,064,174	企業債	249,310,609
未収金	29,512,816	未払金	0
貸倒引当金	△ 1,537,000	その他流動負債	104,093,650
貯蔵品	5,035,285	繰延収益	3,598,770,457
前払金	75,414,000	長期前受金	3,598,770,457
その他流動資産	25,693,282	(負債合計)	9,765,562,968
		資本金	6,479,197,667
		資本金	6,479,197,667
		剰余金	151,903,159
		資本剰余金	9,148,330
		利益剰余金	142,754,829
		(資本合計)	6,631,100,826
合 計	16,396,663,794	合 計	16,396,663,794

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。

令和元年度 佐伯市水道事業の決算状況

1 事業の概況

区 分	R1決算額①	H30決算額②	比較①-②
給水戸数	37,010	36,999	11
総配水量 (m ³)	10,929,917	11,575,875	△ 645,958
有収水量 (m ³)	8,738,017	8,837,966	△ 99,949
有収率 (%)	79.95	76.4	3.6

2 決算状況

(単位：円)

区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	翌年度繰越額 (C)	差引額 (A)-(B)-(C)
水道事業収益	1,637,621,000	1,589,399,165	—	48,221,835
水道事業費用	1,665,888,000	1,577,506,752	—	88,381,248
収益的収支差額	△ 28,267,000	11,892,413	—	
資本的収入	738,837,000	562,608,716	72,237,400	103,990,884
資本的支出	1,501,696,000	1,267,790,587	103,846,000	130,059,413
資本的収支差額	△ 762,859,000	△ 705,181,871	△ 31,608,600	

※資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額は、損益勘定留保資金等で補填した。

3 損益計算書 (平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	累 計 額
営業費用	1,420,086,136	営業収益	1,139,361,077
営業外費用	109,595,144	営業外収益	349,461,934
特別損失	2,717,396	特別利益	108,396
(費用合計)	1,532,398,676	(収益合計)	1,488,931,407
当期純利益	—	当期純損失	43,467,269
合 計	1,532,398,676	合 計	1,532,398,676

4 貸借対照表 (令和2年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	15,997,275,326	固定負債	5,813,388,252
有形固定資産	15,984,368,775	企業債	5,794,872,512
無形固定資産	12,906,551	引当金	18,515,740
流動資産	727,961,563	流動負債	608,895,332
現金預金	664,083,222	企業債	494,522,792
未収金	59,707,551	未払金	45,095,895
貸倒引当金	△ 1,537,000	引当金	21,608,000
貯蔵品	5,707,790	その他流動負債	47,668,645
		繰延収益	3,672,768,349
		長期前受金	3,672,768,349
		(負債合計)	10,095,051,933
		資本金	6,409,197,667
		自己資本金	6,409,197,667
		剰余金	220,987,289
		資本剰余金	9,148,330
		利益剰余金	211,838,959
		(資本合計)	6,630,184,956
合 計	16,725,236,889	合 計	16,725,236,889

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。